
RESOLUCIÓN JEFATURAL DEL AREA NATUR/AL PROTEGIDA
PARQUE NACIONAL CORDILLERA AZUL N" 002-201¡t-SERNANP-DGANpJPNCAZ

Tarapoto, 19 de Setiembre del 2014

VISTO:

El lnforme Técnico No 011-2014-SERNANPJPNCAZAAM. de fecha 11 de
Sept¡embre de 2014, el cual evalúa la sol¡citud de lngreso alÁrea Natural protegida para
realizar investigac¡ón c¡entífica de especies maderables forestales .Swietenia
macrophylla' y "Cedrela spp." sin colecta presentado por CONSULTORES ASOCIADOS
EN NATURALEZA Y DESARROLLO (CANDES) representado por el Sr. Carlos Garnica
Philipps de nacional¡dad Peruana, identit¡cado con DNI No 09670152:

CONSIDERANDO:

Que, el inc¡so i, numeral 24.3, del artículo 24o, del Reglamento de la Ley de Áreas
Naturales Protegidas, aprobado por Decreto Supremo N.038-2OO.l-AG, djspone que son
funcpnes de los Jefes de Areas Naturales Protegdas emútr resoluctones que sustenten
perm¡sos para el tránsito al interior del Area Natural protegida para actividades diferentes
a ¡as de uso púbico y manejo del área;

Que, mediante Decreto Legistal¡vo No 1013 se aprobó la creación del Servicio
Nacional de Areas Protegidas por el Estado - SERNANP como organismo técnico
espec¡alizado.del M¡n¡sterio del Ambiente, const¡tuyéndose en el ente rectot del S¡stema
Nacional de Areas Naturales Proteg¡das por el Eitado - SINANPE y en su autoridad
técnico normativa;

Que, as¡mismo la citada norma dispuso la fusión de la lntendencia de Áreas
Naturales Proteg¡das del INRENA con el SERNANP, siendo ésta ú¡t¡ma la entidad
incorporante, establec¡éndose que toda referencia hecha al INREM o a la Intendencia de
Areas Naturales Protegidas o a las competencias, funciones y atribuciones respecto a las
áreas natu.ales protegidas se entenderá como efectuada al SERNANpI

Que, igualmente la Primera Disposición Complementa¡ia Transitoria de la norma
antes glosada estableció que hasta que
Proced¡mientos Adm¡nistrativos del M¡n¡sterio

aprobados en los textos
ministrativos de las entidades fusionadas o
ciones transferidas;

se aprueben los Tefos tlnicos de
del Amb¡ente, mantienen su vigencia los
únicos ordenados de procedimientos

adscritas al M¡n¡sterio, así como aquellas

. Que, el artículo 30 literalj) del Decreto Supremo N" 006-2008-M|NAM, que aprueba
el Reglamento.de Organ¡zación y Func¡ones del SERNANP, establece como func¡ón de
los jefes de Area la de Otorgar derechos de uso y aprovecham¡ento a trávés de
conces¡ones, autor¡zaciones y permisos u otros mecan¡smos para realizar activ¡dades
¡nherentes a los objetivos y func¡ones de las Áreas Naturales protegidas de
administración nacional;



Que, en este marco el artículo 27o literal h) del precitado Decreto Supremo
establece como funciones de las jefaturas de las áreas naturales protegidas la de
'Autor¡zar el ingreso para realizar ¡nvestigación científica en elÁrea Natural Protegida a su
cargo";

Que, med¡ante el escrito del visto, El Sr. Carlos Garnica Ph¡l¡pps de nac¡onalidad
peruana, en cal¡dad representante Legal - CANDES, ident¡ficado con DNI No 09670152,
solicita la autor¡zación para realizar investigación c¡entífica al inter¡or del Parque Nac¡onal
Cordillera Azul, con e¡ propósito de "Evaluar la recuperación de las especies de caoba
(Sw¡eten¡a macrophylla) y cedro (Cedrela spp) en las reg¡ones de San l¡artín y Loreto" en
el marco de una invest¡gación científica básica sin colecta, por un periodo comprendido
entre el 01 al 30 de octubre del 20141

Que, de la eva¡uac¡ón efectuada a los documentos que obran en el expediente, e¡
solicitante cumple con los requisitos ex¡gidos en el Reglamento de la Ley de Áreas
Naturales Protegidas, así como los requ¡sitos exigidos en el Procedimiento N' 4
"autoizac¡ón para real¡zar ¡nvestigac¡ón cientif¡ca en Áreas Naturales Proteg¡das det
S/NANPE sir colecta por un peñodo de hasta un año", que según el Tefo Unico de
Procedimientos Adm¡n¡strat¡vos - TUPA del Servic¡o Nac¡onal de Áreas Naturales
Protégidas por el Estado - SERNANP, aprobado mediante Decreto Supremo No 002 -
2012- MINAM, por lo que resulta procedente otorgar la autorizac¡ón so¡icitada;

Estando a lo ¡nformado por el especialista encargado de em¡tir opiniones técnicas
en relación a solic¡tudes de autorización de ¡ngreso al interior de¡ Area Natural Protegida;
y de conformidad con el Reglamento de la Ley de Áreas Naturales Protegidas y el
Procedimiento N" 4'autoñzac¡ón para real¡zar invest¡gac¡ón c¡entíf¡ca en Areas Naturales
Proteg¡das del SINANPE s¡n colecta por un peiodo de hasta un año", que según el Texto
Único de Procedimientos Administrativos - TUPA del Servicio Nacional de Áreas
Naturales Proteg¡das por el Estado - SERNANP, aprobado mediante Decreto Supremo Nó

002 - 2012- MTNAM;

En uso de las atribuciones conferidas en el literal h) del articulo 27o del Decreto
Supremo N' 006-2008-MlNAM, que aprueba el Reglamento de Organizac¡ón y Func¡ones
del SERNANP;

realizar investigación científig¿ en el interior del Parque Nac¡onal Cord¡llera Azul, con el
propósito de "Evaluar la recuperación de las especies de caoba (Sw¡eten¡a macrophylla\ y
cedto (Cedrela spp) en las regiones de San Llartín y Loreto', sin colecta por un per¡odo
comprendido entre e¡ 01 al 30 de octubre del 2014

Debe entenderse que dicha autorizac¡ón es vál¡da solo para el inter¡or de Parque
Nacional Cord¡llera Azul; autor¡zándose el ingreso de las sigu¡entes personas:

úN ¿\

##É) sE RESUELvE:

U,*/ On.rro 1o.- Otorgar al Sr. Carlos Garnica Philipps de nacional¡dad peruana. en calidad
- representante Legal - CANDES, identificado con DNI No 09670'152, la autorizac¡ón para



DNt No 70'106199

Julio André Gamána Bustamante DNt No 42849220
DNI No 44314974

DNt N" 72084107

Artículo 2o.- La autorización a que se ref¡ere el artículo anterior, caducará
automát¡camente al vencer el plazo conced¡do, por el ¡ncumplim¡ento de los
compromisos adqu¡r¡dos o por cualqu¡er daño al patr¡mon¡o natural, s¡n perju¡cio de las
responsabi¡¡dades adm¡n¡strat¡vas, c¡viles o penales que pud¡eran or¡ginarse.

Artículo 3o.- El SERNANP no se responsabil¡za por acc¡dentes o daños
sufridos por los sol¡citanles de esta autor¡zación, nidel personal a su cargo durante la
act¡vidad a realizar.

Artículo 4o,- Cumpl¡r con los comprom¡sos menc¡onados en la sol¡citud de
Autor¡zación e ¡nformar a la Jefatura del Parque Nac¡ona¡ Cord¡llera Azul, sobre la
recuperación de las especies de caoba (Sw¡etenia macrophylla) y cedro (Cedrela spp) en
las reg¡ones de San Martín y Loreto- Este infome deberá realizarse al final¡zar el
trabajo de campo.

Regístrese y comuníquese,

{;!.:::*1,
i:'0,ü¿ t'ti

a"Y ;;A** '

PARQUE NACIONAL CORDILLERA AZUL


